
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS nº 01 a 11/2020 – CAF 

O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso
de  suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  0799/2017  de  10/07/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 11/07/2017, resolve :

ATO Nº 01/2020/CAF, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 -  Art. 1º Determinar a
todos os responsáveis pelos setores do Campus UFV-Florestal o planejamento e a
adaptação de suas atividades para o cumprimento do calendário  constante  no
Anexo do presente Ato, referente ao levantamento de demandas de material de
consumo e prestação de serviços no ano de 2020. § 1º Os cadastros dos códigos
necessários para os sistemas SIM e Simplus (código do Campus UFV-Florestal) já
deverão estar prontos na data de lançamento, ou seja, é necessário realizar o
planejamento com antecedência, de acordo com as datas predeterminadas. § 2º
As  justificativas  do  Simplus  serão  analisadas  como  critério  de  prioridade  de
aquisição. § 3º As demandas devem ser estimadas para o consumo dentro de 1
(um) ano. Art. 2º Determinar a todos os setores do Campus UFV-Florestal que o
planejamento  para  o  levantamento  de  demandas  de  bens  permanentes  seja
lançado entre os meses de janeiro e março de 2020, impreterivelmente. § 1º Os
itens lançados em 2019 NÃO precisam ser lançados novamente, pois as demandas
estão salvas, aguardando recebimento de recursos. § 2º Entre bens permanentes
enquadram-se livros, móveis, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, computadores,
datashow,  nobreaks e demais equipamentos diversos. Art. 3º As demandas não
mencionadas  nos  artigos  anteriores  deverão  ser  enviadas  pelo  e-mail dia-
caf@ufv.br, com as devidas justificativas, até 31/03/2020.

ATO Nº 02/2020/CAF, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 -  designar as servidoras
DANIELE  DO  ROSARIO  CARVALHO  SALES,  matrículas  10760-3/UFV  e
1913560/Siape,  e  NATHALIA  FARIA  MACHADO,  matrícula  12928-3/UFV,  e  os
discentes MATEUS JOAQUIM LOPES GERALDO, matrícula 2603 e RITA DE CÁSSIA
BISPO DO CARMO, matrícula 1955, como membros da "Comissão de Validação da
Autodeclaração  Étnico-Racial"  que  irá  atuar  nas  matrículas  2020,  dos  cursos
Técnicos  e  da  Graduação,  designada  pelo  ATO  Nº  160/2019/CAF  DE  12  DE
DEZEMBRO DE 2019.

ATO Nº 03/2020/CAF, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 -  1- exonerar, a pedido,
a  servidora  CRHISTIANE  RESENDE  DA  FONSECA,  matrículas  8837-4/UFV  e
1654935/Siape,  da Presidência  da  "Comissão  de  Validação  da  documentação
comprobatória de frequência integral em Escolas Públicas", instituída pelo ATO Nº
161/2019/CAF  DE  12  DE  DEZEMBRO  DE  2019,  mantendo-a  somente  como

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/02/2020) 1



membro;  2- designar a servidora REBECA CONTRERA ÁVILA, matrículas 12933-
X/UFV, como Presidente da Comissão que trata o item anterior; 3-  designar a
servidora  VÂNIA  MARIA  DUARTE  GONÇALVES,  matrículas  11082-5/UFV  e
2987006/Siape, como membro da Comissão que trata o item anterior.

ATO  Nº  04/2020/CAF,  DE  16  DE  JANEIRO  DE  2020  -  1.  nomear  os
servidores(a)  MARIA  CELIA  DO NASCIMENTO OLIVEIRA DE  SOUZA,  matrículas
10409-4/UFV e 1829746/SIAPE, DIEGO ANTÔNIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas
11845-1/UFV e 1028986/SIAPE e LUÍS OTÁVIO PACHECO, matrículas 8578-2/UFV
e 1554374/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório do servidor ARTUR DE ASSIS RANGEL CRESPO ,
matrículas 12925-9/UFV; 2. nomear o servidor MATEUS HENRIQUE DE CASTRO
DIAS, matrículas 8897-2/UFV e 2673493/SIAPE, para atuar como Orientador do
servidor em Estágio Probatório.

ATO Nº 05/2020/CAF, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 - designar a servidora
NUBIA  OLIVEIRA  DE  SOUZA,  matrículas  11372-7/UFV  e  2049477/Siape,  em
substituição  ao  servidor  WAGNER  PEREIRA,  matrículas  2121-0/UFV  e
0430764/Siape, como membro da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório,
do  servidor  ELTON  GUILHERME  DIAS,  matrícula  12469-9,  designado  pelo  Ato
71/2017, DE 02/08/2017. 

ATO Nº 06/2020/CAF, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 - designar os servidores
THAÍS  COUTO  BASTOS  FERREIRA,  matrículas  10881-2/UFV  e  1936405/Siape,
LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape, e
SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, para
atuarem como pregoeiros do Campus UFV Florestal, em 2020.

ATO Nº 07/2020/CAF, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 - designar os servidores
THAÍS  COUTO  BASTOS  FERREIRA,  matrículas  10881-2/UFV  e  1936405/Siape,
LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape, e
SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, para,
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Permanente de Licitação do
Campus UFV Florestal, em 2020.

ATO  Nº  08/2020/CAF,  DE  03  DE  FEVEREIRO  DE  2020  -  1.  nomear  os
servidores  ADILSON  ROSA  LOPES,  matrículas  10125-7/UFV  e  1755044/SIAPE,
ANTÔNIO DE PÁDUA DOS SANTOS, matrículas 10797-2/UFV e 6431059/SIAPE e
LÍLIAN  BEATRIZ  DE  ANDRADE  GUSMÃO,  matrículas  10615-1/UFV  e
1886556/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, cons tuírem Comissão de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor  MARCOS  AURELIO  DA  SILVA,
matrículas 12929-1/UFV; 2. nomear o servidor ROMÁRIO DOS SANTOS LOPES DE
ASSIS, matrículas 10139-7/UFV e 1754672/SIAPE, para atuar como Orientador do
servidor em Estágio Probatório.

ATO  Nº  09/2020/CAF,  DE  03  DE  FEVEREIRO  DE  2020  -  1.  Instituir  a
Comissão de Sindicância destinada a conduzir as ações necessárias ao Processo nº
007314/2019,  que  trata  do  processo  para  apuração  por  descumprimento  de
obrigação dos servidores do contrato 13/2017 referente a vigia diurno e noturno,
processo  012015/2016,  empresa  SVS  Serviços  Especializados;  2.  Designar  os

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/02/2020) 2



servidores LUANA PAULINA MIRANDA, matrículas 11540-1/UFV e 2065964/Siape,
JARDELL FILLIPE DA SILVA, matrículas 12398-6/UFV e 1383125/Siape, e  LUANA
CACHUITE  MENDES MACEDO, matrículas  12399-4/UFV e  2382861/Siape,  para,
sob a presidência do primeiro, compor a comissão de que trata o item anterior; 3.
Conceder  o  prazo de  30 (trinta)  dias,  a  contar  da presente  data,  para que a
referida comissão conclua seus trabalhos.

ATO  Nº  10/2020/CAF,  DE  03  DE  FEVEREIRO  DE  2020  - transferir  os
servidores conforme abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULAS DE:  PARA:

Thais Couto Bastos
Ferreira

10881-2/UFV e
1936405/Siape

CAF-SFI- Serviço de
Administração
 Financeira 

CAF-SMD-Serviço de
Material

Luana Cachuite
Mendes Macedo

12399-4/UFV e
2382861/Siape

CAF-SPE-Serviço de
Pessoal 

CAF-SFI- Serviço de
Administração Financeira

 Roncalli D Morais
7478-0/UFV e
1079545/Siape

CAF-DIA- Diretoria
Administrativa e
Financeira

CAF-Seção de Apoio
Técnico e Didático

A partir de 28/01/2020.

ATO  Nº  11/2020/CAF,  DE  05  DE  FEVEREIRO  DE  2020  -  transferir  os
servidores conforme abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULAS DE:  PARA:

Patricia Alessandra
Rodrigues Santos

8827-7/UFV e
1648201/Siape

CAF-SMD-Serviço de
Material

CAF-DEN-Diretoria de
Ensino

Lauro Fidelis Silva
12081-2/UFV e
2254914/Siape

CAF-DEN-Diretoria 
de
Ensino

CAF-DPQ-Diretoria de
Pesquisa e Pós-Graduação

A partir de 05/02/2020.

Publique-se e cumpra-se. Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/02/2020) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATO Nº 10/2020/CAF, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 - transferir os servidores conforme abaixo:
	A partir de 05/02/2020.
	Publique-se e cumpra-se. Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral.

